
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2011

Município: São Caetano de Odivelas

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Samara Ferreira Moraes
7º (reserva 

técnica de Santa 
Izabel)

94050341204

Agência Santa Izabel, 
localizado na Av. Barão do Rio 
Branco, 1063, bairro Centro, 

Santa Izabel/PA.

Município: Viseu

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Mayra de Oliveira Moraes 8º (reserva técnica 
de Capitão Poço) 93211422234

Agência Castanhal, localizado 
Av. Maximino Porpino, 680, 
bairro Centro, Castanhal/PA.

O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300380

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 03/11/2011, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300349

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 18/10/2011.
Juliana Naif
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300322

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 17/10/2011.
Juliana Naif
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300476

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/10/2011
Valor: 6.600,00
Vigência: 26/10/2011 a 25/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 65
Exercício: 2011
Contratado: ALUCAR Locadora de Veículos Ltda EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300465

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/10/2011
Valor: 5.328,00
Vigência: 26/10/2011 a 25/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 64
Exercício: 2011
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVITE Nº 006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300489

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresas HABILITADAS:
1)      COMPASSO ENGENHARIA LTDA
2)      CONSNEO CONSTRUTOTA LTDA
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300498

O Banpará S/A comunica  que a licitação em epígrafe foi 
considerada DESERTA, pela ausência de interessados no 
certame.
A Comissão

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300786

PORTARIA Nº 040/2011 – GAB   BELÉM, 31 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições, através do Decreto n° 31.824 de 
03.01.2011,
Considerando a Portaria n° 035 de 30.09.2011- GAB e o 
Processo n° 2011/ 434317 - DICOM

RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a Licença Prêmio da 
servidora DENISE MARTINS MAIA, Diretora Comercial, mat. 
n° 57192789/1, no período de 02.11.2011 a 01.12.2011, 
correspondente ao triênio de 2009/2011.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 31 DE OUTUBRO DE 2011.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300774

PORTARIA: 041
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ARNALDO CAMPOS MENEZES                Agente de Serviços 
Gerais2016516
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
08122012545340000    0261000000          339030              
600,00
08122012545340000    0261000000          339036              
600,00
08122012545340000    0261000000          339039              
600,00
Observação: Para atender as despesas urgentes e de pronto 
pagamento
Ordenador: JORGE REZENDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300638

CONTRATO: 2011-25
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva 
das centrais telefonicas conforme pregão eletrônico nº 
005/2011
Valor Total: 18.340,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 243680/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101000000          
Estadual
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PAComplemento: SALA 03
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300586

CONTRATO: 2011-27
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E REPAROS DE 
CHAVES E FECHADURAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA SECRETARIA, CONFORME PREGÃO ELETÔNICO Nº 
008/2011
Valor Total: 13.520,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 324410/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SILVIA L.M. LEITE- ME
Endereço: RUA JOÃO DIOGO, 213
CEP. 66015-160 - BELÉM/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 144, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300497
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 144, DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Santa Izabel

Investimentos 6.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 20.000,00
Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 6.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 20.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SENTINELA SAÚDE 6.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 20.000,00
CRS - Santa Izabel

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 6.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 20.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 6.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 20.000,00

TOTAL 6.000,00 6.000,00 6.000,00 2.000,00 20.000,00

PORTARIA DE QDD Nº 5, DE 31/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300502

O Fundo de Desenvolvimento Econômico do Estado do 
Pará - FDE, de acordo com o parágrafo único do artigo 38, 
da Lei nº 7.453, de 30 de julho de 2010 - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2011.
RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341010412101256237 - FDE 0101 339033 50.000,00

341011512112594827 - FDE 0101 444051 130.000,00

TOTAL 180.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341010412101256237 - FDE 0101 339039 50.000,00

341011512112594827 - FDE 0101 444052 130.000,00

TOTAL 180.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300550

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300121
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 10/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização 
do prédio sede do CREDPARÁ, Belém-Pa com fornecimento de 
materiais e equipamentos. Conforme especificações constantes 
no termo de referência e mediante as condições estabelecidas 
no edital
Entrega do Edital: a partir de 01/11/2011 às 09:00h
Observação: disponível no comprasnet, compraspara e cpl-
SEPOF
Responsável pelo certame: Claudine Sarmanho Ferreira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121012562370000       339034                 0101000000          Estadual
04121012562370000       339034                 0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


